
i

0-

obsah čísla 10/2022

I
Vesmírna horečka
Zatímco v hlubinách kosmu teplota teoreticky klesá až k absolutní nule, při svém 
vzniku se vesmír žárem pohyboval na hraně známých fyzikálních zákonů

st
ra

na

23
0i

»bb

VĚDA A TECHNIKA

Vyhaslí a vyhořelí
Se syndromem vyhoření bojuje po skončení 
pandemie víc než polovina zaměstnanců. Jak 
lidem vrátit chuť k práci?

Hologram pro každého
Komunikace skrz hologramy už není sci-fi, 
ale stává se realitou. Kam až nás může nová 
technologie zavést?

Víc než maratón
Ultramaratonci podávají výkony na hranici 
lidských možností. Jak dokážou uběhnout 
tisíce kilometrů?

18

38

48

Extrémy v kosmu
Jak velký rozdíl panuje mezi nejchladnějším 
a nejžhavějším místem ve vesmíru? A kde 
přestávají platit známé zákony fyziky?

Cas zpomalit
Vyhoření představuje onemocnění zaviněné 
stresem z práce. A pokud se mu nebudete bránit, 
může vám zničit život

410/2022
100+1 zahraniční zajímavost



PRÍRODA A CESTOVÁNÍ

Pod maskou
Pestře zdobené masky patří k nezbyt
ným atributům řady folklorních tradic. 
Má zakrývání tváře hlubší význam?

Poklad Ameriky
Ačkoliv byl Buffalo Bili lovcem bizonů, 
nakonec se stal jed nímzniejich před
ních ochránců gh

Voda v lidské režii 46
Umělé vodopády navržené architekty 
nejsou tak velkolepé jako ty přírodní, vy
razit dech ovšem dokážou úplně stejně

Festival růží
Národní květina si v Bulharsku

54

vysloužila vlastní festival. Vyrábějí se 
z ní nejen parfémy, ale třeba i alkohol

Kaspický sud prachu 60
Dagestán se řadí k nejchudším a nejza-
ostalejším republikám Ruské federace.
Jeho budoucnost vypadá pochmurně

HISTORIE A SPOLEČNOST

V císařském paláci
Život japonských císařů svazují po

10 Kartičky za miliony
Autoři hry Pokémon si asi nepředsta-

28

staletí striktně stanovená pravidla.
Čeká nás proměna prastarých tradic?

vovali, že jejich karty budou jednou 
stát miliony dolarů. Sběratelé je milují

Ochránce divočiny
Proslulý lovec Buffalo Bill pomohl

Revoluce na polích
Před jedenácti tisíci lety se z lovců

42

zachránit bizony. Bez jeho přispění by 
dnes neexistoval Yellowstonský park

a sběračů stali farmáři. Víc jídla však 
nutně nepřineslo lepší životní podmínky

S-
 .k

g 
■ 
ed
N 
W2
n,
 • 
,.

 .
.

I 

ši

. ■ •

id
n 

es
e

26

Q
a*a4 

"Sh 
*‘ 

"teg
V 

« 
0"

.i) ‘ ■• ;

n
,8 M

.9

st
ra

na

"a
è •A

 
60

ög
 3

Skryta tvar
Rituální masky vnášejí do rozličných obřadů po celém 
světě nezbytnou špetku nadpřirozená. Některé jsou 
děsivé, jiné vzbuzují posvátnou úctu


